

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Grudnia. — Rok 1832.
Czwartek.

N^o

348.

Jutro, Młodzianki.

W dniu 17 i 19 b. m. pod kierunkiem Dorozy Pensji i Szkół wyższych płci żeńskiej, w obec JW. Jenerała Hrabiego *Stroganowa*, Dyrektora Głównego, Prezydującego w Komisji Rząd: Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświec: Publicznego, odbył się Examen Instytutu Rządowego Guwernantek, w którym Uczennice tegoż Instytutu w tłumaczeniu się ustnym, w wypracowaniach piśmiennych, i iako też i całkowitem swoim ukształceniu znakomity udowodniły postęp. Podobnoż zadowolanie sprawił Examen Pensji wzorowej w d. 20 b. m. odbyty, w którym powyżej wzmiankowane Nauczycielki examinując Uczennice z udzielanych im przez siebie nauk, okazały trafny sposób zastosowania nabytej praktyki, a przez to udowodniły przyzwoite uzdolnienie do przyszłego powołania swego. Po czem odczytano imiona i nazwiska Uczennic zasługujących na promocje i pochwały, rozdano nagrody i doręczono patenta Guwernantkom z Instytutu wychodzącym. W dniu 22 b. m. JO. *Marszałkowa*, *Xżna Warszawska*, *Hrabina Paskiewicz Erywańska*, zaszczytliwą obecnością Swoją popis muzyczny Uczennic tegoż Instytutu, zwiedziła całe pomieszkание obu połączonych Instytutów, i raczyła iak najłaskawiej oświadczyć wysokie Swoje zadowolenie. — Zapis zł. 550 dla Kościoła w *Zoniowie* corocznie wypłacić się mających, uczyniony urzędownie przez *Hilarego Hr. Moszyńskiego*, Rada Administr.: zatwierdziła. — Policja tutejsza wysledziła kradzież zł. 76,000, przyczem odkryto i ujęto kilkunastu złodziei nietylko w Warszawie lecz i po wsiach popełniających znaczne kradzieże. — Wczoraj z dotkliwym żalem

przyaciół, pochowano zwłoki ś. p. WJPani *Anastazji z Pisarzewskich Wiszerowej*. Dziś złożone będą w miejscu wiecznego spoczynku na smętarzu Powązkowskim zwłoki ś. p. JP. *Tomasza Popławskiego* tutejszego Obywatela. — W ostatniem ciągnięciu Loterji liczbowej, wygraną w kantorze *Herlingera* na rogu ulicy *Bieleńskiej* w domu *Mikulskiego*, Terno na Nra 15, 27, 83, przez wielu Amb i Exaktów. W tymże kantorze dostać można Losów do tej klasy 41 Loterji Klasyecznej. — Wczoraj na Operze *Naręczona*, słuchacze napełnili wszystkie miejsca w Teatrze Narodowym. JPanna *Wotków* przywołana. — Wiednem z dzieł *Washingtona Irvinga* „Rysy moralności i literatury“ czytany następujące myśli o świecie Bożego Narodzenia: „Ze wszystkich starodawnych uroczyści, Boże Narodzenie obudza w nas najwznioślejsze myśli. Jest coś w uciechach dnia tego, co rodzi w duszach naszych nieporównane rozkosze; obrzędy kościoła zdolne są w dniu tym, bardziej niż kiedy, natężyć najtękliszym uczuciem; opierając się na wspaniałem podaniu o początku wiary i na widowiskach Pasterkich, które w chwili zwiastującej ją światu towarzyszyły, nabierają przez ciąg adwentu coraz więcej czułości i mocy, aż nakoniec w dniu samym Bożego Narodzenia całą swą wywierają siłę dla uświęcenia tego świętego poranku, który ludziom pokój i szczęśliwość przynosi. Nic znam żadnej muzyki, któraby mocniej na usposobienia moralne działała, iak chór i organy, gdy wykonywają w kościele antyfonę Bożego Narodzenia, napełniając poważną harmonją całą przestrzeń rozległej budowy. Pierwiastkowym też czasem winniśmy tę myśl

szczęśliwą, że święto, przypominające przy-
 ście religii pokoiu i miłości, stało się epoką,
 w której krewni zgromadzając się w jedno miej-
 sce, zrozkoszą wzmacniała ten węzeł, taki róż-
 ne obowiązki, zatrudnienia i rozrywki świata
 nstawicznie rozerwać usiłują. Cóż miłszego nad
 tę chwilę, w której wszystkie dzieci iednej
 rodziny, rozbiegłe po przestworze świata, zgromad-
 zają się raz icszeze około ojezystego ogni-
 ska, gdzie się wszystkie zlewają uczucia i tam,
 wśród ulubionych dzieciństwa swego pamiątek, ko-
 szują znowu uciech miłości i przywiązania.“

Dnia 14 b.m. odebrano wiadomość w głó-
 wnym stanowisku wojska francuzkiego, że wojsko
 Holenderskie miało zamiar ruszyć naprzód,
 z tego powodu dla uważania tem lepiej wszel-
 kich poruszeń nieprzyjacielskich, przedsięwzię-
 to wzmocnić korpus obserwacyjny nad grani-
 cą Holenderską stojący. — W *Nowym Orleanie*
 coraz bardziej rozszerza się cholera i żółta fe-
 bra, a prócz tego tak zwana zimna zaraza. Te
 okropne klęski dręczą bez przerwy tamteżnych
 nieszczęśliwych mieszkańców. — Generał *Seba-*
stjani chcąc dowieść iak ściśle uważa rząd Fran-
 cuzki konwencją z d. 22 Październi r. b. i skazał
 na 14 dni do więzienia Podporucznika, który
 zaprowadził powierzony mu patrol na ziemię
 Holenderską. — *Xhe Talejrand* rozmawia czę-
 sto z Lordem *Palmerstonem*, ten *Xhe* wysłał
 kilku kurjerów z ważnemi depeszami do *Pa-*
ryża. — *P. Stratsford Kanning* i *Margrabia Pal-*
mella udali się przez *Parыз* do *Madrytu*, ich
 zlecenia mają być nader ważne. — Z *Madrytu*
 odebrano d. 4 b.m. wiadomość, że Król Hisz-
 pański zapadł znowu na podagrę. — Donoszą z
Stambułu, że okaznie się teraz, iż Egipcjanie ma-
 ją zamiar maszerować ku *Stambułowi*, oczeku-
 iąc tylko na swoją flotę, z którą łącznie chcą
 atakować *Stambuł*. Reszta wojska Sultana znaj-

duje się teraz w niebezpiecznym położeniu. —
 Donoszą z *Barcelony*, że amnestja Królów
 Hiszpańskiej uwolniła 15,000 Hiszpanów ska-
 zanych na galery, a przeszło 40,000 mieszkań-
 ców uwolniła z więzienia. Wyrachowano że od
 roku 1823 aż do tego czasu, uwięziono prze-
 szło 100,000 ludzi za różne zdania polityczne
 w Królestwie Hiszpańskiem. — Pod *Jęławą* w
 Morawji, zakochał się młody włościanin w
 przystojnej *Żydówce*, z którą chciał potajemnie
 umknąć do *Pragi*, i tam starać się aby przy-
 ięła wiarę chrześcijańską, Rodzice dziewczyny
 dowiedziawszy się o tem, wysłali ją do Wę-
 gier dla zapobieżenia temu zamiarowi, młody
 ów człowiek przez zemstę zamordował ojca *Ży-*
dówki, poczem sobie odebrał życie! — *Admirał*
Rusyn, nowo mianowany Poseł przy Sultanie,
 ma się wkrótce udać z *Parыз* do *Stambułu*.
 Mówią, że Ministerjum Francuzkie spraw za-
 granicznych łącznie z Postami Austrjackimi i
 Angielskim, *Xciem Dekaz* i *Admiralem Ru-*
syn, trądnią się teraz interesem *Porty Otto-*
mańskiejs, która się wkrótce spodziewa zna-
 cznej pomocy od iednego z wielkich mocarstw.
 — Wielu znakomych Emigrantów Hiszpań-
 skich udało się z *Londynu* do swejej ojczy-
 zny. — *Pan Somerville*, Pleban w Szkocji,
 wynalazł nowy zamek do broni ogniastej, któ-
 ry doskonale zabezpiecza ją od nieumyślnych
 wystrzałów. — Niektóre gazety Paryżkie dono-
 szą, że Poseł Pruski będący przy związku Nie-
 mieckim, podał notę tenną związkowi, że z po-
 wodu obłączenia cytađelli Antwer: i wzięcia iej,
 aby wojsko Francuzkie, albo Belgickie lub Holen-
 derskie nie przeszło *Mozy*, Tyny korpus wojska
 Pruskiego stojący dotychczas w *Westfalji* zaj-
 mie stanowisko między *Akwisgranem* i *Gel-*
denem, a 8my korpus będzie iako odwodowy,
 lecz to tylko nastąpi iesliby się wydarzył wy-
 żej wymieniony przypadek. — Ministerwio Bel-

giccy prawie wszyscy pozostają w swych urzędowaniach. — Niepodpada wątpliwości, że cała armja Holenderska jest w poruszeniu. — Gazety Belgickie twierdzą, że wojsko Francuzkie oblegające cytadelę Antwepską składa się z 60,000 ludzi. — Królewicz X^{ty} *Orleański* kilkakroć chciał na czele minjerów zbliżyć się pod cytadelę, lecz Marszałek *Zerar* zawsze wskazał mu miejsce przy jego brygadzie. — Ostatnia walka pod *Oporto* była krwawa, wojsko *Don Pedra* straciło 130 ludzi a *Michalistów* poległo lub jest ranionych 500, spalono im oraz namioty i zabrano sprzęty obozowe. — Smutną wiadomość odebrano w *Londynie*, że zginął okręt *Rywal*, na którym znajdowało się 450 ochotników płynących do wojska *Don Pedra*. — Powszechną wzbudza uwagę *Możdżerz* sprowadzony przez Francuzów pod cytadelę Antwepską zwany olbrzymem, można z niego co godzina wystrzelić 12 bomb, z których każda waży 900 funtów! eksplozja z każdej takiej bomby jest okropną! Prawa narodu sprzeciwiają się takowemu sposobowi niszczenia.

W wiekach dawniejszych była pisownia także bardzo rozgałęziona i ludzie chcieli sławy pisemnej, obierali często dziwne przedmioty do opisów; tak *Filander* pisał pochwałę pchły, *Marcion Grakus* pochwałę rzodkwi, *Pitagoras* czosnku; *Chryzypus* z *Kalo* opiewał kapustę, *Tanias* buraki. *Arystomachus Solensis* badał naturę much i po mozolnych postrzeżeniach przez lat 60 czynionych przekonał się nareszcie, ile razy w jednej minucie pchła skoczy. *Fryderyk* *Nikolai* z *Berlina* pisał o dawności peruk, labo już przed nim *Rango* traktował o tym samym przedmiocie. *Profesor Joachim* z *Halli* pisał o brodzie *Elektora Joachima Igo*; sławny *Kemper* ułożył rozprawę o trzewiku, a *nieciaki Prof. Juris* pisał o wyrazie *et cetera*. — Okazuje się ze zdania sprawy *Ministerjum Gre-*

kiego do kongresu, że Grecy w upłynionym roku mieli 2941 okrętów kapięckich na morzu. — Grzeczność *Paryżanów* dla *Kobiet* jest tak dalece wygórowana, że w mądrej *Operze-baletniczej Pokusa* nie mogli żadnym sposobem znieść tego pomysłu, iż *djabel* z rozmaitych ingrediencji, iak *czarownice* w *Mahabcie*, swoje czary, utwarza piękną kobietę, i w dalszych przedstawieniach tej *Opery* scenę tę musiano zupełnie opuścić. — W *Bordo* rozprawiają wiele o roślinie *kuakon*, nadesłanej nie dawno z *Mexyku*, której z wielkim skutkiem przeciw *cholerze* używać miano. Jeden z *Aptekarzy* tamtejszych analizował tę roślinę i znalazł w niej olej, któremu przypisują właściwie moc leczenia. Kilka krópel oleju tego, danych na *czarkę*, wraca nowe życie *pulsom* już prawie stygnących chorych. To nowe lekarstwo wyjącznie teraz prawie zajmuje uwagę *lekarzów* w *Bordo*. — Pięć *siostr* z *Wellingtonu* w *Anglii*, które w swoim mieście ojczystem na żaden sposób za mąż pójść nie mogły, popędziły *kradzież* w zamiarze, by za karę odesłane zostały do *Botanybaj*, gdzie spodziewają się znaleźć przedzej mężów dla siebie.

Z *Poznania*, dnia 21 *Grudnia*. — Właśnie w tym momencie odbieramy z autentycznego i wiarogodnego źródła list prywatny z teatru wojny *Francuzko-Holenderskiej* pod d. 12 w południe, z którego niektórych ciekawych szczegółów czytelnikom naszym udzielamy: W *Holandji* *patryotyczne* uniesienie do najwyższego doszło stopnia; *Król*, *Stany Generalne* i *Naród* jednę tworzą całość; wyższej siły moralnej rozwiać niepodobna. *Wszyscy*, co tylko broń unieść mogą, czekają z *niecierpliwością*, hasła do boju. *Wiedzą* wprawdzie, że *warownia Antwepaska* utrzymać się niemoże, *niepowątpiewają* iednak o dobrej sprawie, owszem postanowili nieodwołnie każdemu niesłusznemu

roszczeniu opierać się do ostatniego. Pieniędzy dostatkiem wszędzie. Zalewy znaczne pod Antwerpją zadawiają oblegającym nieukończone ciosy. Szase jest bożyszczem ludu; jego obrony dość wystawić niepodobna. Francuzi aż do d. 12 oprócz Jenerała *Haxe*, jeszcze 12 officerów wyższych, 6 officerów artylerji, 4 officerów inżynjerji i 4000 żołnierzy już mieli niezdatnych do walki. Strata Holendrow w cytadeli naturalnie nieznaoma; marynarka straciła dotąd 1 porucznika, 10 majtków i 40 żołnierzy. Francuzów odparto w tej chwili aż do 3 paraleli, rachując od fortecy.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Steinbrych Profesor Teologii z Marjenburga, Krzywicki Win: Ob: z Gub: Grodzieńskiej, Berno Karolina Ob: z Gub: Wołyńskiej, Gradenwitz Aient Kupiecki z Krakowa, Pianowski Tom: Ob: z Niwki.

DONIESIENIA.

Znalezioną OBRACZKĘ można odebrać w Kancelaryi Kurjera JP. Topczewskiego przy ulicy Zakroczymskiej.

MIŁKO świeże prosto od Krów do sprzedania częściowo lub ogółem przy ulicy Dzielnej Nr 2339. Informacja w podwórze.

W dniu 24 b. m. została zgubiona na ulicy Zakroczymskiej, Preta lub Podwału SPRACZKA Polska za lat 20 służby, w której jest KRZYŻYK złoty mały i na około krzyżyka 1 numeru obwódka złota. Szaskawy znalazca niechaj odda do Drukarni Kurjera, znaleźnego dostanie Rubla srebrem, jeżeli będzie sobie tego życzył.

Jeden SKLEP z 2ma JZBEDKAMI i jeden SKLEP pomniejszych ze wszelkimi rekvizytami przy ulicy Miodowej w najlepszym miejscu, są każdego czasu do naiecia; w temże samem miejscu można różne MEBLE i inne Sprzęty domowe do Handlu Winniego użyteczne, również KUFY różnej wielkości i rodzaju, jako i owalne za pomierną cenę nabyć. Dowiedzieć się można w Handlu Winnym przy ulicy Miodowej pod Nr 482.

Urząd Miecypalny M. S. Warszawy.

Na skutek prosby Staro: Mordki Chaima Cwelghatig na teraz pod Nr 1381 zamieszkałego, o udzie-

lenie nowej KSIĄŻKI Legitymacyjnej w miejsce zagubionej Książeczki Legitymacyjnej familijnej zrywa niniejszym każdego, kto by takowe posiadał lub sobie przywłaszczył, aby sam w Urzędzie Muncypalnym Sekcji Biletów Żydowskich złożył. Ostrzegając przytym mieszkańców, iż rzeczzone Przesiedlenie niniejszym umarza się, a z tą w razie dostrzeżenia w obcym ręku posiadacza onego za nieprawego Właściciela uważać i do najbliższego Kommissarza Cyrkułowego dostawić powinni. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Łaszczyński*. — Sekretarz Jeneralny *G. Jaholkowski*.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Na skutek prosby Star: Szmula Abrahama Planter na teraz pod Nr 1405 zamieszkałego, o udzielenie nowej KSIĄŻKI Legitymacyjnej, w miejsce zagubionego pierwotnego Przesiedlenia zrywa niniejszym każdego, kto by takowe posiadał lub sobie przywłaszczył, aby takowe sam w Urzędzie Muncypalnym Sekcji Biletów złożył. Ostrzegając przytym mieszkańców, iż umarza niniejszym rzeczzone Przesiedlenie, a z tą w razie dostrzeżenia w obcym ręku posiadacza onego za nieprawego właściciela uważać i do najbliższego Kommissarza Cyrkułowego dostawić powinni. — Referendarz Stanu Prezydent, *J. Łaszczyński*. — Sekretarz Jlny, *G. Jaholkowski*.

Przy budowie nowego Teatru jest GIEŁA stara i GRUZ do przedania, kto by chciał jednej lub drugiego nabyć, może się do domu tej budowy zgłosić.

DONIESIENIA z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.

Na dom muiowany w środku miasta położony, na spłacenie pierwszej hipoteki potrzebna jest SUMMA od 18 do 20,000 zł.; oprócz pewności hipotecznej, pożyczający będzie miał jeszcze inne korzystne warunki. Tysiąc garcy OKOWITY i 200 garcy SPIRYTUSU jest na sprzedaż w Biórze Jnfornacyjnem. Kupujący jeśli będzie pragnął przepędzić Okowitę przez Alembik, będzie mógł to dopełnić płacąc tylko za drzewo do tego celu potrzebne.

Osoba płci Zeńskiej od lat 16 do 30, posiadająca język francuzki lub niemiecki, oprócz polskiego, potrzebną jest w obowiązki do prowadzenia Kassy i nadzoru nowo założonej się mającej Kawiarni. Wiadomość w Biórze Jnfornacyjnem.

Dzisiaj zimna stopni 9. Wezoraj w południe 3. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Popas*. Wszy raz *Wzbieg młodości*. Ten *modny pod Schodami*.